
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580  5Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e XX, in fi ne, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº. 460, de 1º de agosto de 2017, 
publicada no DOE nº. 33.429, de 2 de agosto de 2017; 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/13991;
Considerando o Parecer nº. 067/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir a servidora SUZETHE SODRÉ DE SOUZA 
(matrícula nº. 5891394/1), do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, com 
fulcro no art. 178, inciso IV, c/c o art. 190, inciso II e § 2º, 
ambos da Lei Estadual nº. 5.810/94. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE MARÇO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 018-CPSP, de 13 de 
junho de 2017, da Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
Considerando que os candidatos abaixo discriminados, 
nomeados em função da aprovação no Concurso Público C-167 
da Secretaria de Estado de Educação, não tomaram posse no 
prazo legal, conforme informações constantes do Processo nº. 
2017/262396;
Considerando, por fi m, o que estabelece o § 3º do art. 22 da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Parecer nº. 059/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º. Tornar sem efeito, com respaldo no § 3º do art. 22 da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos 
mencionados neste Decreto, os quais foram nomeados para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR CLASSE I, NÍVEL A
DISCIPLINA: ENSINO RELIGIOSO
MUNICÍPIO BRAGANÇA
LUIS SANTANA LINHARES
MUNICÍPIO BELÉM
ANDRÉ PINTO LEÃO
ERMELINDA DE SOUZA MORAES
JOSUÉ FERREIRA DE OLIVEIRA
SUZANA LIMA DE MENEZES DA SILVA 
MUNICÍPIO SANTARÉM
ELBA MARIA DE OLIVEIRA BELO
MUNICÍPIO VIGIA DE NAZARÉ
VALDILENA DOS SANTOS VILHENA
CARGO: PROFESSOR CLASSE I, NÍVEL A
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL
MUNICÍPIO BELÉM
REGEANE FERREIRA PANTOJA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE MARÇO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 291356

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 358/2018-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/112050,

R E S O L V E:
exonerar RENATO PEREIRA CHAVES do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 12 
de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 359/2018-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/112050,
R E S O L V E:
exonerar KARLA CONDURU VIEIRA NOGUEIRA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 4 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 360/2018-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/112050,
R E S O L V E:
exonerar CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 8 de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 361/2018-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/112050,
R E S O L V E:
exonerar CLÁUDIO NAZARENO SANTOS DA COSTA FILHO do 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 12 de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 362/2018-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/112050,
R E S O L V E:
exonerar DIANA DA SILVA CASTRO do cargo em comissão de 
Diretor de Ordenamento, Educação e da Descentralização da 
Gestão Ambiental, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 12 de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 363/2018-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/112050,
R E S O L V E:
exonerar JUAREZ ANTÔNIO OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR do 
cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 12 de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 364/2018-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/112050,
R E S O L V E:
nomear KLEITON DE ARAÚJO MACÊDO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS- 011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 12 de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 365/2018-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/112050,
R E S O L V E:
nomear RENATO PEREIRA CHAVES para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Orçamento, Educação e da 
Descentralização da Gestão, código GEP-DAS- 011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 12 de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 366/2018-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/112050,
R E S O L V E:
nomear BRUNO GIOVANNI DE MORAES E MORAES para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS- 011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 12 de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 367/2018-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/112050,
R E S O L V E:
nomear CLÁUDIO NAZARENO SANTOS DA COSTA FILHO para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS- 
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 12 de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 368/2018-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/112050,
R E S O L V E:
nomear ANA PAULA SILVA SANCHES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS- 011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 12 de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 369/2018-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e


